iklim yang membayangi peradaban manusia saat 

ini, terdapat beberapa ancaman yang secara 

khusus mengancam berbagai aspek kehidupan 

dan keberlanjutan pembangunan di Indonesia 

(Reindrawati, Rhama, & Hisan, 2022). Sebagai 

negara kepulauan yang memiliki lebih dari 17,000 

(tujuh belas ribu) pulau (Labandi & Haris, 2023), 

naiknya permukaan laut akibat perubahan iklim 

dapat menenggelamkan ribuan pulau yang 

berada di wilayah Indonesia (Freestone & 

Schofield, 2021), dan mengancam penghidupan 

dan bahkan nyawa banyak orang yang berada di